Des experts peuvent être commis pour d'autres raisons.

Des raisons morales et religieuses

Un document au moins nous donne un exemple de commission d'expert pour des raisons morales et religieuses. Il faut préciser là encore que le terme d'expert n'est pas en tant que tel employé dans la documentation, mais que la tâche confiée consiste bien en une expertise. Nous apprenons par une lettre adressée en 1338 par Pierre IV à son *batlle* de Castillon de Burriana, que dans cette ville, des bouchers chrétiens préparent et vendent de la viande aux juifs, toutes choses permises comme le précise le document⁵¹. On est donc dans le type de situation précédemment décrit : une localité trop petite pour qu'il existe une boucherie juive. En revanche, il se produit des choses formellement prosrites par la loi (ici ce sont des chrétiens qui se plaignent) : les bouchers n'hésitent pas à mélanger la viande destinée aux juifs et la viande destinée aux chrétiens, ce qui fait que de la viande non cachère est vendue aux juifs. Fait plus grave encore (du moins du point de vue des plaignants chrétiens, l'infraction est plus grave), de la viande cachère est vendue aux chrétiens. Les dispositions

bouchers pour frauder au détriment du percepteur de la taxe : « ...in impositionibus predictis dictorum iudeorum nulla fiat differentia in arietibus qui ad libram seu pondus venduntur sive maioris ponderis fuerint aut minoris nec etiam in venditione quam dicti carnifices inde faciunt qui ipsum denarium pro una quaquam libra plus recipiunt ex quo venduntur ad pondussicque procedant sola malicia et ex fraude in maximim dicti Clementiss preiudicium atque dampnum » (ibid.).

⁴⁹ « *Liquere potest tam per libros emptorum dictarum impositionum preteriti temporis et presentis quam etiam per libros Bernardi Suanis mercatoris civis Barchinone Valencie procuratorum eiusdem Clementis, vobis dicimus et mandamus quot assignetis unum vel duos probos mercatores cum aliquo iudeo non suspecto ad recognoscendum compota librorum predictorum » (ACA, Reg. 451, f° 173r).*

⁵⁰ « *Et si inveniretis ipsos carnifices et Rabinis vel eorum aliquem in hoc fraudem aliquam comississe... eorum quemlibet taliter puniatis quod ceteri talia committere perhorrescant » (ibid.).*

⁵¹ ACA, Reg. 597, f° 81v, Valence, 20 octobre 1338.

canoniques⁵² sont claires sur ce point : les chrétiens ne peuvent pas manger de viande cachère et encore moins de la viande considérée comme impropre à la consommation par les juifs pour des raisons de déférence religieuse⁵³. Par ailleurs, les bouchers chrétiens n'hésitent pas à mélanger de la viande d'animaux en bonne santé avec de la viande d'animaux malades. D'où la plainte formulée au roi. Celui-ci demande donc à son *batlle* de déterminer un lieu convenable et séparé de celui des chrétiens pour que les juifs y abattent leurs bêtes et y vendent leur viande⁵⁴. On pourra considérer qu'il ne s'agit pas d'une expertise à proprement parler, néanmoins c'est parce qu'il connaît bien la ville que le *batlle* est chargé de déterminer le lieu approprié. Il y a diverses questions en jeu derrière cette affaire apparemment anecdotique : l'infraction aux règles de la coexistence entre juifs et chrétiens et le respect de la déférence due par les premiers aux seconds, l'escroquerie pure et simple pratiquée par les bouchers et la mise en danger liée à la vente de viande périmée ou provenant d'animaux malades. Enfin, des contentieux peuvent survenir entre juifs et chrétiens à propos d'un dernier type d'expertise, qui est en réalité le premier par ordre d'importance.

Une expertise technique

Nous apprenons par une lettre adressée en 1333 par Alphonse III à son *batlle* de Cervera, qu'un contentieux est survenu entre maître Roméo de Pal, chirurgien de la maison royale, et l'*aljama* (nom donné aux communautés juives locales) des juifs de la ville, au sujet de la façon de tailler et préparer les viandes destinées aux juifs ainsi que les quantités, les compléments et le prix dans les boucheries construites dans la ville par le dit Roméo⁵⁵.

Ce qui ressort ici c'est la remise en cause du privilège de l'expertise juive en matière de boucherie cachère. Roméo de Pal jouit d'un privilège extrêmement rémunérateur : c'est lui qui est responsable de la boucherie juive dans la ville et qui en tire donc les bénéfices

⁵² « *Nec in domibus suis habeant christiana mancipia vel nutrices nec carnibus publice vescantur vel vendant eas in diebus quibus abstinent christiani [...] Carnes etiam quas ipsi faciunt privatim tantum in domibus suis vendant et non in christianorum macellis* » (Concile de la province de Narbonne, Mars-Avril 1227, éd. S. GRAYZEL, *The Church and the Jews*, p. 316).

⁵³ La norme religieuse tend à s'étendre à l'ensemble de la société à la fin du XIII^e siècle. Y. T. ASSIS, *The Golden Age of Aragonese Jewry*, p. 226, mentionne l'ordonnance promulguée par la municipalité de Huesca en 1290 évoquant l'indignation ressentie par les Chrétiens qui consomment de la viande et du vin cachers, alors que les juifs ne touchent jamais les aliments des chrétiens.

⁵⁴ « *Mandamus quot certum locum congruum distantem et separatum a macellis christianorum in aliqua parte ville predictae deputetis et assignetis in quo carnes ad usum iudeorum decollari parari et vendi valeant...* » (ACA, Reg. 597, f^o 81v, Valence, 20 octobre 1338).

⁵⁵ « *Vobis commissimus questiones exortas inter fidelem nostrum magistrum Romeum de Pal chirurgicum de domo nostra ex una parte et aljamam iudeorum dicte ville Cervarie ex altera super modo et forma faciendi et talliandi carnes ad opus dicatorum iudeorum et sufficientia ac complemento et precio earumdem in quaeda tabula sive tabulis per ipsum magistrum Romeum in dicta villa constructas seu construendas* » (ACA, Reg. 458, f^o3, Montcalbo, 10.07.1333).

financiers associés. Mais ce n'est pas sur ce point que porte le contentieux qui l'oppose aux juifs de la ville ; c'est vraisemblablement la façon dont la viande est préparée qui pose problème. On a exposé les règles de l'abattage rituel et de la *cacherout*, or il est peu vraisemblable que Roméo les fasse appliquer dans ses boucheries. On imagine que l'*aljama* a demandé au roi que ce soit des abatteurs rituels qui sacrifient le bétail et vérifient la viande, avant qu'elle soit vendue dans les boucheries au bénéfice de Roméo. Or, le roi demande à son *batlle* de faire appliquer l'accord tel qu'il a été passé avec Roméo.